
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 211 del 07-09-2022     N. Reg. Generale 340 

 

 

Oggetto: Affidamento incarico per l'aggiornamento del Piano di Gestione Forestale (PGF) 

del Comune di Scigliano e del progetto esecutivo di miglioramento "Taglio 

colturale in soprassuolo di pino nero nell U.C. n. 1 di proprietà comunale sita in 

località Ramunno in agro del Comune di San Giovanni in Fiore"  

                 Liquidazione Anticipo Spese Tecniche  

                CIG: ZD235F66BA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

Responsabilità del Settore Tecnico; 

Premesso:  

- che il Comune di Scigliano dispone di un patrimonio agro-silvo-pastorale sito in località 

“Ramunno” nel Comune di San Giovanni in Fiore;  

- che tale patrimonio dal punto di vista naturalistico e della preservazione dei caratteri 

ambientali, presenta caratteri selvicolturali necessitanti di opportuni interventi finalizzati a 

migliorare la consistenza del patrimonio forestale nell’ottica della salvaguardia ambientale e 

nella gestione eco-compatibile;  

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 8 aprile 2018 è stato approvato il 

Piano di Gestione e Assestamento Forestale (PGAF), quale strumento programmatorio per la 

gestione del patrimonio boschivo;  

- che il PGF ha previsto un periodo di programmazione di graduali tagli boschivi fino al 2026;  

- che la risorsa boschiva costituisce un introito certo per l’ente comunale che consente di 

utilizzare le entrate derivanti dalla vendita del materiale legnoso per investimenti e attività 

pubbliche;  

 

 



Considerato: 

- che il piano di gestione e assestamento forestale, strumento principale per la pianificazione 

forestale e la gestione sostenibile del patrimonio boschivo comunale, è obbligatario per i 

Comuni e deve essere redatto da apposito tecnico abilitato per come previsto dal R.D. 

30/12/1923 n. 3267; 

- che il PGAF deve essere conforme ai criteri dettati dalla normativa vigente in materia di 

forestazione ed in particolare alla Legge Regionale n. 45 del 12/10/2012 “Gestione, tutela e 

valorizzazione del patrimonio forestale regionale” e al Regolamento regionale 9 aprile 2020, 

n. 2 attuativo della suddetta Legge Regionale n.45/2012, alle Prescrizioni di Massima e di 

Polizia Forestale (PMPF) di cui alla D.G.R. n. 218 del 20/05/2017 e s.m.i., al Regolamento 

10/06/2015 n.9 per la gestione dei boschi governati a ceduo in Calabria, approvato dalla 

Giunta Regionale nella seduta del 25/05/2015 e al Piano Forestale Regionale 2014/2020, 

approvato con D.G.R. n. 274 del 30/06/2017, nonché alle linee guida per la redazione dei 

Piani di Assestamento e di Gestione dei Boschi Comunali e degli Enti Pubblici di cui alla nota 

della Regione Calabria, Dipartimento “Agricoltura - Foreste - Forestazione”; 

- che con Determina UTC n.89 del 14.04.2022 è stato conferito l’incarico al Dott. For. Amb. 

Giancarlo Romano nato a Soveria Mannelli (CZ) il 06.06.1976, C.F. RMNGCR76H06I874K, 

Partita IVA: 02869210795, in qualità di Dottore Forestale e Ambientale iscritto all’albo dei 

Dottori Agronomi e Forestali al n. 423 della Provincia di Catanzaro, per l’aggiornamento del 

Piano di Gestione Forestale (PGF) del Comune di Scigliano e del progetto esecutivo di 

miglioramento “Taglio colturale in soprassuolo di pino nero nell’U.C. n. 1 di proprietà 

comunale sita in località Ramunno in agro del Comune di San Giovanni in Fiore”; 

Vista la fattura n. 19 del 11/07/2022 emessa, telematicamente secondo le nuove disposizioni, 

dal Dott. Giancarlo Romano (C.F. RMNGCR76H06I874K) residente in Via Villaggio 

Gesariello n.16 – 88041 Decollatura (Cz) – P. IVA n. 02869210795, ed acquisita agli atti di 

questo Ente al prot. n. 2557 del 16/07/2022, per un importo complessivo di € 2.500,00; 

Visto l’impegno di spesa assegnato sul Cap. n. 1084 del bilancio comunale anno 2022; 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione di quanto dovuto; 

Visti i T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

di approvare la fattura n. 19 del 11/07/2022 emessa, telematicamente secondo le nuove 

disposizioni, dal Dott. Giancarlo Romano (C.F. RMNGCR76H06I874K) residente in Via 

Villaggio Gesariello n.16 – 88041 Decollatura (Cz) – P. IVA n. 02869210795, ed acquisita 

agli atti di questo Ente al prot. n. 2557 del 16/07/2022, per un importo complessivo di € 

2.500,00; 

di dare atto che la somma di € 2.500,00 risulta impegnata sul Capitolo n. 1084 del bilancio 

comunale anno 2022; 

di liquidare, con emissione di apposito mandato di pagamento, in favore del Dott. Giancarlo 

Romano (C.F. RMNGCR76H06I874K) residente in Via Villaggio Gesariello n.16 – 88041 

Decollatura (Cz) – P. IVA n. 02869210795, la somma complessiva di €. 2.500,00 da 

accreditare a mezzo bonifico come espressamente indicato nella fattura; 



di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture 

contabili di questa Amministrazione. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 07-09-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE:  

 

 

Scigliano,            Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano,            Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 07-09-2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 07-09-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 



 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 07-09-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Raffaele Pane 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


